

програм для клієнтів банки можуть значно підвищити рівень безпеки і знижувати ризики кіберзлочинності [4].

Отже, цифровізація сприяє підвищенню ефективності, зниженню витрат та забезпеченню високої конкурентоспроможності банківських установ і потребує кібербезпеки. Управління кіберризиками, інтеграція ІІІ в процеси безпеки та постійне вдосконалення методів захисту є необхідними кроками для мінімізації ризиків і забезпечення безпеки. Тому для банків важливо активно інвестувати в новітні технології, удосконалювати внутрішні процеси та надавати клієнтам необхідні інструменти для захисту їхніх особистих даних, що дозволяє знижувати ризики шахрайства та кіберзлочинності.

Список використаних джерел:

1. Береславська О.І. Трансформація банківських послуг в умовах цифровізації. *Економіка та суспільство*. 2024. Вип. 60. DOI: <https://doi.org/10.32782/2524-0072/2024-60-99>.
2. Береславська О. І., Вергелюк Ю. Ю. Новітні фінансові технології у банківській діяльності. *Researchgate*. 2024. URL: <https://salolj/369CE30>.
3. Захист ІІІ кордону: захист корпоративних систем від загроз ІІІ. *Oksim*. 2024. URL: <https://salolj/3E04890>.
4. Скорик Ю. Як банки протидіють кіберзлочинності у цифрову епоху. *Finway*. 2025. URL: <https://salolj/22454ed>.

Abstract: *The role of digitalization in banking management is considered, in particular the impact of technology on the efficiency of financial services and process optimization. It is found that the growth of digitalization creates new challenges in cybersecurity, requiring improvements in methods of protection and management of cyber risks. It is found that to ensure the cybersecurity of the bank and the efficiency of its activities, it is important to implement the latest technologies and increase the awareness of employees and customers.*

Key words: *digitalization, banking management, cybersecurity, data protection.*

Науковий керівник:

Бурковська А.В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 336.22

Зміни для діяльності резидентів Дія Сіті в Україні

Ангеліна Орешко,

здобувачка вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: розглядається правовий і податковий простір для ІТ-компаній в Україні, створений платформою Дія Сіті. Встановлено, що платформа надає можливість вести бізнес за вигідними умовами. Приділено увагу вимогам, які мають виконувати компанії для набуття статусу резидента Дія Сіті, а також податковим пільгам і змінам, що набирають чинності з 2025 року.

Ключові слова: Дія Сіті, податкові зміни, інвестиційні стимули, військовий збір, цифрова економіка.

У сучасних умовах глобалізації та розвитку цифрових технологій, створення сприятливих умов для ведення бізнесу стало важливим кроком для розвитку економіки будь-якої країни. Одним із таких інструментів є платформа Дія Сіті в Україні, яка пропонує ІТ-компаніям унікальні податкові та правові умови для ведення бізнесу.

Дія Сіті — це унікальний правовий і податковий простір для ІТ-компаній в Україні, що дозволяє вести бізнес відкрито, ефективно та з максимальною зручністю [1]. Завдяки інтеграції сприятливих податкових умов із сучасними інструментами для формування прозорої корпоративної структури ця платформа значно полегшує залучення іноземних інвестицій та забезпечує додатковий захист нематеріальних активів.

Станом на 2025 р. кількість учасників складає 1957 резидентів [1]. Основні переваги їх діяльності включають:

- низькі податкові ставки на працю (22% - єдиний соціальний внесок (ЄСВ), 5% - податок на доходи фізичних осіб (ПДФО), який розраховується від мінімальної зарплати, та 5% - військовий збір);
- вигідні умови корпоративного оподаткування з можливістю обрати 9% на «виведений капітал» або 18% на прибуток;
- інвестиційні стимули, серед яких 0% оподаткування доходу фізичних осіб від дивідендів (за умови, що виплати здійснюються не частіше одного разу на два роки);
- податкова знижка, що дозволяє віднімати суму, витрачену на придбання частки в українському стартапі, від загального оподаткованого доходу [1].

Закон України «Про стимулювання розвитку цифрової економіки в Україні» (розділ 2, стаття 5) встановлює вимоги до резидента Дія Сіті: юридична особа, зареєстрована в Україні, повинна здійснювати діяльність, зазначену в її статуті та Єдиному державному реєстрі, і відповідати наступним критеріям [2]:

- середня місячна винагорода працівників та гіг-спеціалістів має становити не менше еквіваленту 1200 євро (за офіційним курсом НБУ);
- середньооблікова кількість залучених осіб - не менше 9;
- кваліфікований дохід за перші три календарні місяці та кожен календарний рік перебування у статусі резидента має становити щонайменше 90% від загального доходу.

При цьому до резидентів не можуть входити компанії, які зареєстровані за кордоном, мають у статутному капіталі не менше 25%, що належать державі або територіальній громаді, отримують статус неприбуткової організації, порушують вимоги щодо розкриття інформації або мають значний податковий борг, а також ті, що підпадають під санкційні або кримінально-правові обмеження.

Компанії, що відповідають не всім вимогам, можуть перебувати у статусі резидента до 31 грудня наступного календарного року за умови подання заяви та виконання окремих критеріїв, що передбачені законом.

З 1 січня 2025 року набирає чинності Закон України № 4113 [3], який вносить зміни до порядку оподаткування резидентів Дія Сіті:

1. Зміни в оподаткуванні доходів спеціалістів резидентів Дія Сіті
 - ставка ПДФО у розмірі 5% застосовується до доходів спеціалістів резидента Дія Сіті з місяця, наступного за набуттям статусу резидента;
 - у місяці набуття статусу резидента Дія Сіті доходи оподатковуються за стандартною ставкою 18%;
 - для застосування пільгової ставки резидент Дія Сіті має відповідати вимогам щодо середньої місячної винагороди (не менше 1200 євро) та мінімальної кількості працівників (9 осіб).
2. Податкові наслідки за невідповідність вимогам
 - якщо резидент Дія Сіті в окремі місяці не відповідає вимогам законодавства, він повинен сплачувати ПДФО за ставкою 18% та здійснювати відповідні донарахування;
 - для компаній, що мають статус резидента, але не відповідають всім вимогам, передбачений перехідний період до 31 грудня року, наступного за роком набуття статусу резидента.
3. Особливості сплати єдиного соціального внеску (ЄСВ)
 - ЄСВ у розмірі мінімального страхового внеску сплачується резидентами Дія Сіті з місяця, наступного за набуттям статусу;
 - якщо після завершення перехідного періоду компанія не відповідає вимогам законодавства, вона повинна донарахувати та сплатити ЄСВ за стандартною ставкою 22% (або 8,41% для працівників з інвалідністю).
4. Пільги для самозайнятих осіб
 - фізичні особи-підприємці та особи, які ведуть незалежну професійну діяльність і призвані на військову службу, під час мобілізації звільняються від сплати та подання звітності з військового збору на період служби.

Отже, платформа Дія Сіті - важливий крок для розвитку ІТ-сектору в Україні, що створює унікальний правовий та податковий простір у відповідності до міжнародних стандартів. Завдяки вигідним умовам для ведення бізнесу, таким як низькі податкові ставки, прозорість корпоративних структур та інвестиційні стимули, платформа сприяє розвитку інноваційних компаній та залученню іноземних інвестицій. Однак, для того щоб скористатися перевагами цієї платформи, компанії повинні відповідати чітким вимогам, які забезпечують стабільність та відповідальність у веденні бізнесу. Вважаємо, що

податкові зміни, що набирають чинності з 2025 року, можуть позитивно вплинути на умови діяльності резидентів Дія Сіті.

Список використаних джерел:

1. Diia.City. URL: <https://city.diia.gov.ua/>.
2. Про стимулювання розвитку цифрової економіки в Україні : Закон України від 15.07.2021 № 1667-IX : станом на 1 січ. 2025 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1667-20#Text>
3. Присяжна Л. Закон № 4113: податкові зміни для резидентів Дія Сіті новини бізнесу України. URL: https://biz.ligazakon.net/news/233016_zakon--4113-podatkov-zmni-dlya-rezidentv-diya-st.

Abstract: *The legal and tax environment for IT companies in Ukraine, created by the Diya City platform, is examined. It is established that the platform provides an opportunity to conduct business on favorable terms. Attention is paid to the requirements that companies must meet to obtain the status of a Diya City resident, as well as tax benefits and changes that come into effect from 2025.*

Keywords: *City action, tax changes, investment incentives, military levy, digital economy.*

Науковий керівник:

Бурковська А. В.,

канд. екон. наук, доцентка,

доцентка кафедри фінансів, банківської справи та страхування

Миколаївський національний аграрний університет